Origenes testis est fidei orientalis, quae traditioni occidentali apprime respondet: « Cum multi sint qui se putant sentire quae Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus sentiant, *servetur vero ecclesiastica praedicatio* per successionis ordinem ab apostolis tradita et usque ad praesens in ecclesiis permanens; *illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica traditione discordat* ». R. Journal, n. 443.

Cyprianus in epistula 33 (Hartel, p. 556 sq.) tradit et premit Ecclesiam unam super Petrum aedificatam, super episcopos constitutam ita quidem ut « *omnis actus* Ecclesiae per eosdem praepositos (episcopales) gubernetur ». Inde est quod officium servandae unitatis in Ecclesia ad eosdem episcopos pertineat: « Hanc unitatem tenere firmiter et vindicare debemus maxime episcopi qui in Ecclesia praesidemus ». Hartel, n. 213. Episcopi porro apud Cyprianum sunt « praesides veritatis », a quibus proin pendet fidei custodia et explicatio. Hartel, p. 796. Ceterum nota sunt concilia nationalia africana sub Cypriano celebrata, ad quae quaestiones fidei examinandae deferebantur.

Augustinus consecravit et ad fastigium attulit auctoritatem magisterii ecclesiastici percelebri ac vere lapidaria formula: « Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas ». R. J., n. 1581.

Vincentii Lirinensis non est minus nota sententia: « Hic forsitan requirat aliquis: cum sit perfectus scripturarum canon sibi que ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei ecclesiasticae intelligentiae iungatur auctoritas? Quia videlicet scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed eiusdem eloquia aliter atque aliter alius interpretatur ... Idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut prophetae et

apostolicae interpretationis linea *secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur* ». R. Journal, n. 2168.

Praxis conciliaris oecumenica inchoatur saeculo quarto, longo saeculorum tractu continuanda, in qua authentici magisterii exercitium perenniter manifestatur.

4° Quartum argumentum dabit directum doctrinae examen.

Protestantes extollunt Sacrae Scripturae plenitudinem, sufficientiam, claritatem. Unde Scriptura est habenda unus fons revelationis — unica regula fidei: at non omnes eodem modo intelligunt et proponunt hanc regulam fidei. Alii loquuntur de inspiratione privata; alii appellant ad inquisitionem privatam; aliis sufficit ordinaria intelligentia. *Inspiratio privata* diversas interpretationes nacta est apud Protestantes: alii eam intelligunt ut novam *facultatem* divinitus inditam ad scripturas intelligendas; alii loquuntur de novo *influxu* divinitus exercito in lectores Scripturae — pro aliis agitur de nova *virtute* ipsis verbis inspiratis implicata atque inserta.

Crisis: a) Secundum Protestantes id omne est fide divina credendum, quod in Scripturis continetur. Atqui Scripturae clare continent divinam institutionem magisterii authentici, infallibilis, perpetuo duraturi. Ergo divina institutio magisterii externi ac vivi est devota fide acceptanda.

b) Secundum principium protestanticum id *solum* est fide credendum quod in Scripturis continetur. Atqui Scripturae nullibi docent omnia creditu necessaria contineri in ipsis Scripturis. Ergo divinae Scripturae sufficientia fide divina nullatenus credi potest. Recurret sermo de his in tractatu de traditione.

c) Scripturae rursus nusquam docent inspirationem privatam singulis lectoribus divinitus concessam ad congruam Scripturarum intelligentiam. Textus obiectos a Protestantibus in parte defensiva theseos considerabimus.

d) *Ipsa experientia protestantica* rem totam illustrat atque confirmat. Si praefata inspiratio reapse daretur, Protes-

tantes convenirent tum inter se, tum cum catholicis in recta Scripturarum intelligentia. At nimis evidens est defectus talis concordiae biblicae. In gravissimis doctrinae inspiratae capitibus, qualia sunt quaestio de natura iustificationis, de peccato originali, de praesentia Christi eucharistica seu de sensu verborum Christi: « hoc est corpus meum »... iam inde ab initio reformationis protestanticae confusio vere babylonica invaluit apud ipsos primipilos Reformatores: inde tanta sectarum varietas et oppositio. Quam ut cohiberent et quadantenus coercerent, constricti sunt creare tot confessiones, catechismos, *libros* symbolicos, externas fidei regulas, id est, externum aliquod magisterium humanum.

Inquisitio privata scientifica, proprio Marte inducta atque peracta, non minus difficilis et practice impossibilis apparet. Missis aliis, considera tres quaestiones vere capitales, quae hic examinandae recurrunt: Prima est de *canone* integro Sacrarum Scripturarum; altera est de *lectione* Scripturarum; tertia demum est de *interpretatione* Scripturarum. Prima et gravissima quaestio de canone integro Scripturarum nequit ulla tenus solvi a viro protestantico, qui ex una parte retinet principium de plenitudine Scripturarum, et ex alia parte reiicit authenticum et infallibile magisterium divinitus institutum: recurret de his sermo in prima thesi de Traditione. — Quaestio altera de lectione Scripturarum quam sit ardua et operosa facile intelliges, si perpendas sequentes difficultates: codices inspirati librorum originalium periere omnes. — Remanent apographa et versiones: apographorum lingua hebraica, aramaica et graeca est terra perfecte ignota pro maxima parte lectorum etiam protestantium. — Remanet recursus versionum antiquarum; at quomodo possunt singuli lectores Scripturarum constatare fidelitatem harum versionum? Recurres forsitan ad auctoritatem peritorum virorum: at nonne eo ipso instauratur magisterium externum? Et quid si viros ipsos peritos discordare contingat? — Tertium problema de interpretatione Scripturarum est adeo complexum et spinosum, ut vix ulla probatione aut explicatione indigeat: innumerae quaestiones historicae, chronologicae, philologicae, philosophicae ... pervadunt textum biblicum. His tot et tantis difficultatibus solvendis impares sunt profecto non tantum ru-

des et simplices christiani, quorum est maxima pars, sed ipsi quoque sapientes et technici, qui nec valent inter se consentire omnes, nec aliis suam auctoritatem imponere.

II

Magisterii ecclesiastici infallibilitas.

Infallibilitas est impotentia errandi. Excludit ergo tum factum erroris (inerrantia facti), tum possibilitatem eiusdem (inerrantia iuris); at non excludit potentiam peccandi, ut falso quidam sibi nonnumquam fingunt.

Duplex est infallibilitas: alia *imparticipata*, quæ divina est, ideoque absoluta, independens et universalis seu ad omne obiectorum genus se protendens; alia *participata*, ideoque a divina dependens, conditionata, restricta seu ad certum quoddam obiectorum genus coarctata. Haec porro participatio dupliciter fieri potest, naturaliter nempe et praeternaturaliter. Prior habetur ubi errandi impotentia radicitur in ipsa natura; talis est infallibilitas qua gaudet humanus intellectus circa prima principia sive speculativa sive practica. Altera participationis forma recurrit ubi errandi impotentia fundatur in aliquo auxilio divino extraordinario. Hoc autem auxilium divinum triplex fingi potest: inspiratio, revelatio, assistentia.

Inspiratio biblica est motio divina ad scribendum, et quidem talis, per quam Deus constituitur auctor principalis libri seu scripti inspirati; hagiographus vero auctor secundarius seu instrumentalis. Tria concurrunt ad libri conscriptionem: intellectus, voluntas, facultates demum executivæ. Hinc est quod motio divina inspirativa implicat positivum influxum in intellectum, in voluntatem, in ipsas quoque facultates executivas, prout alibi explicatur. Vides quare liber inspiratus dicatur et reapse est *Verbum Dei* non tantum ratione materiae seu obiecti in eo contenti, sed etiam ratione formae seu ipsius conscriptionis.

Revelatio divina est locutio Dei attestans; hinc importat positivum influxum divinum, illustrationem nempe intellectua-lem divinitus provocatam, per quam obiectum intellectui ma-nifestatur prout est a Deo cognitum et assertum, ideoque fide obsequiosa acceptandum. Revelatio ergo divina implicat qui-dem influxum positivum, sed hic influxus non est motio sive ad scribendum sive ad loquendum, sed est tantum illustratio intellectus.

Assistentia divina non requirit inspirationem vel revelatio-nem superius descriptam, sed consistit in speciali quadam di-vinae providentiae directione qua Deus impedit errorem in Ecclesia sive docente, sive discente. Vides assistentiam divi-nam non necessario postulare aliquem Dei positivum influxum. Praecones quippe ecclesiastici, eo ipso quod carent divina in-spiratione vel revelatione, debent, antequam veritatem revela-tam proponant vel definiant, ipsos revelationis fontes accura-te perscrutari sive per se, sive per alios. Porro si praefata fon-tium conquisitio recte procedat, ut saepe fiet, non tenetur Deus positivo quodam concursu speciali influere; sufficit ut invigilet ne inventa veritas inepte proponatur. Sed ex alia parte assi-stentia divina non necessario excludit omnem positivum influ-xum: quandoquidem potest Deus doctores ecclesiasticos multi-fariam illustrare; potest eos movere ut quaerant, ut orent, ut apta subsidia aptosque collaboratores sibi procurent; potest demum obstacula multiformia suscitare quibus omnis erroris propositio impediatur. Quaestioni ergo propositae, num assi-stentia divina importet divinum influxum positivum, oportet respondere: positivus quidam influxus ex una parte non nec-essario requiritur; sed ex alia parte non necessario excluditur. Ceteroquin oportet distinguere inter magisterium apostolicum et subapostolicum. Non pauci apostoli habuerunt in suo magis-terio scripto inspirationem, revelationem et assistentiam; at magisterium ecclesiasticum subapostolicum non amplius gau-det sive inspiratione, sive revelatione, sed sola fruitur assisten-tia divina.

Infallibilitas ecclesiastica duplex est: alia activa, alia pas-siva. Prior est impotentia errandi in *docendo*; hinc supponit assistentiam divinam ad verbum Dei et recte intelligendum, et recte proponendum. Altera est impotentia errandi in *creden-*

do. Mutua utriusque habitudo haec est, ut infallibilitas passiva dependeat tum a Deo assistente, tum ab Ecclesia seu magisterio docente; infallibilitas vero activa non dependet a passiva. Potest tamen magisterium ecclesiasticum aetatis posterioris uti infallibilitate passiva Ecclesiae aetatis anterioris tamquam apto criterio ad discernendam veritatem revelatam: cogita definitionem dogmaticam de Maria in caelum assumpta.

Adversarii huius secundae partis iidem sunt, qui in prima parte sunt recensiti. Nemo est qui ex una parte admittat magisterium ecclesiasticum vivum et authenticum divinitus institutum, ex alia vero parte eiusdem magisterii infallibilitatem detrectet.

Probatur thesis

Via apologetica thesis probari potest triplici testimonio: evangelico, apostolico, ecclesiastico; accedet argumentum rationis theologicae. Testimonium facile princeps est evangelicum, ad cuius efformationem quatuor evangelistae apta elementa suppeditabunt. Marcus nobis dabit *sanctionem gravissimam* divinitus appositam contra eos omnes, qui praedicationem apostolicam et ecclesiasticam admittere recusant; inde *deducemus* existentiam auxilii divini praeconibus evangelicis divinitus collati. — Matthaeus *explicite attestabitur* existentiam seu promissionem huius auxilii. — Lucas et Ioannes *explicabunt naturam* auxilii divini.

Marcus praeprimis refert verba dominica in epilogo sui evangelii 16, 15-16: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur ». Unde argumentum: Christus iubet sub comminatione aeternae salutis credere assensu absoluto et irretractabili evangelium ab apostolis praedicatum. Atqui non sic iuberet si apostoli possent errare in proponenda doctrina revelata ad salutem spectante. Ergo ...

Prob. min. Nequit rationabiliter imponi sub hac tali poena assensus absolutus et irreformabilis, ubi magistri seu prae-

dicatores possunt errare in docendo: teneremur enim ex mandato divino adhaerere modo absoluto errori in materia fidei et morum sub paena aeternae condemnationis (!).

Dices: Datur obligatio gravis sequendi conscientiam invincibiliter erroneam. Ergo ex obligatione acceptandi aliquam normam doctrinalem non sequitur infallibilis huius normae veritas.

Resp.: Non datur obligatio efformandi conscientiam erroneam; sed datur gravis obligatio efformandi conscientiam rectam, maxime in iis omnibus, quae ad aeternam nostram salutem spectant. Iamvero in nostro casu daretur gravis obligatio ex mandato divino efformandi conscientiam erroneam, eamque sequendi. Nulla ergo adest paritas in casu obiecto.

Replicabis: Datur obligatio gravis acceptandi assensu etiam interno decreta doctrinalia magisterii ecclesiastici authentici quidem, sed nondum peremptorii et infallibilis, puta, Sancti Officii. Ergo manet difficultas.

Resp.: Non tenemur adhaerere assensu absoluto et irtractabili decretis magisterii authentici et fallibilis. Quaestio de natura assensus debiti decretis doctrinalibus magisterii authentici quidem, sed non peremptorii alibi tractabitur.

Matthaeus 28, 18 sq. clare exhibet sollemnem auxilii divini promissionem: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete (graece: discipulos facite) omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ». Unde argumentum: Christus promittit apostolis suis auxilium efficax ad proponendam doctrinam salutarem omnem. Atqui talis promissio implicat magisterium infallibile. Repugnat enim auxilium divinum ex una parte efficax, et ex alia parte efficacia destitutum in ordine ad effectum pro quo obtinendo datur.

Prob. maior.: Verba Christi dirigi ad apostolos evidens est ex contextu, et iam alias ostendimus. Promitti auxilium divinum efficax eisdem docentibus non minus patet; clamant enim verba: Ecce ego, cui omnis potestas data est in caelo et

in terra *vobiscum sum* omnibus diebus. Qualis sit vis contenta in hac sacra formula toties in Scripturis iterata egregie declarat *U. Holzmeister* scribens (Verbum Domini, v. XXIII, p. 232 sq.): « Ubicumque haec formula in S. Scriptura occurrit, clare eundem sensum exhibet: quatuor enim de illo homine cui — saepe divinitus — dicuntur, asserit: 1° magnum ei prorsusque singulare incumbit *officium* Deo eum eligente eique mandante persolvendum. 2° Magnis igitur *difficultatibus* premitur, sive obstaculis externis (in ordine obiectivo), sive subiectivis angoribus. — 3° Attamen *auxilium* divinum omnino singulare et *efficax* ei conferendum est — quandoque ei iam asseritur collatum, alias pro futuro promittitur — 4° quare haec formula *prophetiam* continet: ille homo magnum suum officium non obstantibus difficultatibus feliciter implebit. Hagiographus non raro in sequentibus vel explicite addere, vel saltem innuere solet prophetiam esse impletam ».

Quatuor modis haec sacra formula exhiberi consuevit: a) Aliquando *Deus ipse* loquitur cum illo homine vel per se vel per legatum — b) Alias creatura loquitur in secunda persona = Deus est tecum — c) Alias creatura loquitur in tertia persona = Deus est vel erat cum eo — d) Rarius recurrit formula in prima persona = Deus mecum.

Primae formae exempla frequentissima sunt in Antiquo Testamento. Sic Deus dicitur esse cum *Isaac* Gen. 26, 3 et 24. — Cum *Iacob* Gen. 31, 3; 46, 3 sq. Cum *Moyse* Exod. 3, 12; 4, 12. Deut. 1, 42. — Cum *Iosue* Deut. 31, 23. Ios. 1, 5 et 9; 3, 7. — Cum *Gedeone* Iud. 6 12-16. — Cum *Davide* 2 Sam. 7, 8 sq. (Par. 17, 8 sq.). — Cum *Ieroboam* 3 Reg. 11, 38. — Cum *Isaia* 41, 10; 43, 5; 43, 2. — Cum *Ieremia* 1, 7 sq. cf. 15, 20; 30, 10 sq.; 42, 11; 46, 28. — Cum *Ezechiele* 3, 14; 34, 30. — Cum *Aggaeo* 1, 13. — Item in Novo Testamento: Cum *Iesu* Io. 3, 2. — Cum *Paulo* Act. 18, 9 sq. — Cum *Maria* Lc. 1, 28. — Cum *apostolis* Mt. 28, 20.

Notatione singulari dignissima est formula sacra qualis recurrit in prophetia *Ieremiae* 1, 4 sq.: « Et factum verbum Domini ad me dicens: Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam

in gentibus dedi te. — Et dixi: A, a, a, Domine Deus; ecce nescio loqui, quia puer ego sum. — Et dixit Dominus ad me: Noli dicere: puer sum; quoniam ad omnia quae mittam te, ibis; et universa quaecumque mandavero tibi loqueris. — Ne timeas a facie eorum; quia *tecum ego sum*, ut eruam te, dicit Dominus. Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et dissipas, et disperdas, et aedifices, et plantes ... Ne formides a facie eorum; neque enim timere te faciam vultum eorum. Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam et in columnam ferream, et in murum aereum, super omnem terram regibus Iuda, principibus eius, et sacerdotibus, et populo terrae. Et bellabunt adversum te, et non praevalent; quia *ego tecum sum*, ait Dominus, ut liberem te ». Vix possit clarius et vehementius exprimi efficacia auxilii divini implicata in sacra formula: « ego tecum sum ». Similia reperies in vocatione prophetica Moysis (Exod. 3, 10 sq.).

Lucas et Ioannes determinant naturam huius auxilii divini. Septem sunt textus principales: ex quibus duo ad Lucam, quinque ad Ioannem pertinent. Singulos videamus:

Lucas in ev. 24, 48-49: « Vos autem testes estis horum. Et ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto ».